
№ 13 (6131), 14 февраля 2024 г. 23Объявления

ТЕЛЕФОНЫ РЕДАКЦИИ: 

21-54-54 - директор, приемная 
21-07-70 - замдиректора 
21-35-95 - редактор
21-81-23 - ответственный секретарь
21-67-81 - выпускающий отдел 
21-63-86 - корреспонденты 
21-68-08 - редакция газеты 
«Буряад үнэн» 
21-64-36 - корреспонденты

21-06-25 - редакция журнала 
«Байгал» 
21-60-21 - редакция журнала 
«Байкал» 
21-62-62 - отдел рекламы 
21-50-52 - отдел распространения 
21-55-97 - веб-редакция 

www.burunen.ru, 
электронная почта редакции: 
unen@mail.ru

Газета зарегистрирована Управлением 
Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных техно-
логий и массовых коммуникаций по РБ
Регистрационное свид-во 
ПИ № ТУ 03-00303 от 29.07.2013 г. 
Подписные индексы: 
П 3343 (еженедельная)
Газета набрана и сверстана в компью-
терном центре Издательского дома 
«Буряад үнэн». 
Отпечатана в АО «Республиканская 
типография» по адресу: 670000, 
г. Улан-Удэ, ул. Борсоева, 13. 

Заказ № 1172.
Тираж 3000 экз. 
Время подписания в печать: 
13.02.2024 в 20.00 - по графику; 
13.02.2024 в 15.00 - фактически. 
Цена свободная. 
Редакция принимает печатные рукопи-
си. Рукописи и фото не рецензируются 
и не возвращаются. Автор несет ответ-
ственность за представленные мате-
риалы. За содержание объявлений 
редакция ответственности не несет. 
Все справки у рекламодателя. 
* Материалы на платной основе.

ОТДЕЛ РЕКЛАМЫ -
каб. 13 (I этаж), 
Тел.: 21-62-62, 
тел./факс: 21-54-54 

Адрес редакции 
и издателя: 
670000, г. Улан-Удэ, 
ул. Каландаришвили, 23, 
ГАУ РБ «Издательский 
дом «Буряад үнэн». 
www.burunen.ru e-mail: 
unen@mail.ru

УЧРЕДИТЕЛИ: 
Глава Республики Бурятия,
Народный Хурал 
Республики Бурятия,
Правительство Республики Бурятия.
Директор - главный редактор -  
Д.Н. Болотов.
Редактор - С.Р. Ажанова.

РЕДАКЦИОННАЯ КОЛЛЕГИЯ: 

Правительство РБ: 
Лудупова Е.Ю., Тэлин С.Р., 
Доржиева И.Н., Алсыева О.А. 
Народный Хурал РБ: 
Павлов В.А., Мантатова Т.Е., 
Гармаев Б.Б., Лыгденов В.Н., 
Бардунаев А.В. 
ГАУ РБ «ИД «Буряад үнэн»: 
Махачкеев А.В., Цыбикова Н.Б.

Ф
от

о 
Ан

ны
 О

го
ро

дн
ик

Мой город ................................. Званый гость ......................... Интервью ..............................

Ворота в будущее

Первая 
муниципальная
В Улан-Удэ займутся 
бесхозными домами

Побочный эффект
Лама-блогер пишет 
книги, снимает 
фильмы и лечит детей

«Работаем»
Депутат Госдумы
Алдар Дамдинов – 
о законотворчестве Зурхай

ТВ
программа 
телевидения

«Чёрная лошадка»
Волейболистка из Бурятии выступает 
за краснодарское «Динамо»

Спорт тамир .............................................................................

Еженедельная общественно-политическая газета
№ 58 (5770), 5 августа 2020 г.

Издаётся с 1991 г.

Обновлённый улан-удэнский вокзал стал замечательным подарком для жителей и гостей республики 

Дошкольное образование ....................................................

Фрукты – детям
Меню в детсадах Улан-Удэ дополнят 
полезными продуктами

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
Избирательной комиссии Республики Бурятия

Официально .............................................................................................

В соответствии с пунктом 11 статьи 29 Фе-
дерального закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в ре-
ферендуме граждан Российской Федерации» 
Избирательная комиссия Республики Бурятия 
постановляет:

 1. Назначить членом территориальной из-
бирательной комиссии муниципального обра-
зования «Кяхтинский район» с правом решаю-
щего голоса Лубсанову Оюну Николаевну, 1976 
года рождения, образование высшее, учителя 
муниципального бюджетного общеобразо-
вательного учреждения «Кяхтинская средняя 
общеобразовательная школа № 3», предло-
женную для назначения в состав комиссии со-
бранием избирателей по месту работы.

2. Направить настоящее постановление в 
территориальную избирательную комиссию 

муниципального образования «Кяхтинский 
район».

3. Разместить настоящее постановление на 
официальном сайте Избирательной комиссии 
Республики Бурятия в сети Интернет.

4. Опубликовать настоящее постановление 
в газете «Бурятия».

5. Настоящее постановление вступает в силу 
со дня его принятия.

Председатель
Избирательной комиссии

Республики Бурятия А.Р. АКЧУРИН
Секретарь

Избирательной комиссии 
Республики Бурятия С.Е. ОРЛОВА

В соответствии с пунктом 11 статьи 29 Фе-
дерального закона «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в ре-
ферендуме граждан Российской Федерации» 
Избирательная комиссия Республики Бурятия 
постановляет:

1. Назначить членами территориальной 
избирательной комиссии муниципального 
образования «Курумканский район» с правом 
решающего голоса:

Бадашкееву Раису Александровну, 1964 года 
рождения, образование среднее профессио-
нальное, пенсионера, предложенную для наз- 
начения в состав комиссии собранием избира-
телей по месту жительства; 

Тудупова Алдара Цыреновича, 1985 года 
рождения, образование высшее, инженера 1 
категории ФИЛИАЛА ПАО «РОССЕТИ СИБИРЬ» 
- «БУРЯТЭНЕРГО», предложенного для назначе-
ния в состав комиссии Региональным отделе-
нием Социалистической политической партии 
«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА 
ПРАВДУ» в Республике Бурятия.

2. Направить настоящее постановление в 
территориальную избирательную комиссию 
муниципального образования «Курумканский 
район», Региональное отделение Социалисти-
ческой политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ» в Республи-
ке Бурятия.

3. Разместить настоящее постановление на 
официальном сайте Избирательной комиссии 
Республики Бурятия в сети Интернет.

4. Опубликовать настоящее постановление 
в газете «Бурятия».

5. Настоящее постановление вступает в силу 
со дня его принятия.

Председатель
Избирательной комиссии

Республики Бурятия А.Р. АКЧУРИН
Секретарь

Избирательной комиссии 
Республики Бурятия С.Е. ОРЛОВА

7 февраля 2024 № 118/1184-7 г. Улан-Удэ

О назначении члена территориальной избирательной
комиссии муниципального образования «Кяхтинский район»

 с правом решающего голоса

7 февраля 2024 г. № 118/1185-7 г. Улан-Удэ

О назначении членами территориальной избирательной
комиссии муниципального образования «Курумканский район»

с правом решающего голоса

Объявления .............................................................................................
Извещаем участников долевой собственности о необходимости согласования проектов ме-

жевания земельных участков, образуемых путем выдела в счет земельных долей. Предметом 
согласования является размер и местоположение границ, выделяемых земельных участков.

Заказчики работ по подготовке проектов межевания:
- Архипова Маргарита Тимофеевна, РБ, Мухоршибирский р-н, с. Хонхолой, ул. Комарова, 1-1, 

тел. 83014329331. Кадастро вый номер исходного земельного участка 03:14:000000:7, Бурятия, 
р-н Мухоршибирский, с. Хонхолой, колхоз «Искра», адрес для ознакомления: РБ, Мухоршибир-
ский р-н, с. Хонхолой, ул. Комарова, 1-1; 

- Ткачев Сергей Иванович, адрес: РБ, Бичурский р-н, с. Покровка, ул. Подгорная, д. 35, 
89503982108, исходные земельные участки: 03:03:000000:13, Респ. Бурятия, р-н Бичурский, у. 
Шибертуй, КХ «Бичурский», 03:03:000000:165, Российская Федерация, Республика Бурятия, му-
ниципальный район «Бичурский», сельское поселение «Еланское». Адрес для ознаком ления: 
РБ, Бичурский р-н, с. Покровка, ул. Подгорная, д. 35.

- ООО «Благодатное» (ИНН 0314888450), адрес: РБ, Бичурский р-н, с. Бичура, ул. Октябрьская, 
д. 140, оф. 2, телефон 89516234052, исход ный земельный участок 03:03:000000:165, Респ. Буря-
тия, р-н Бичурский, с. Елань. Адрес для ознакомления с проектами межевания: РБ, Бичурский 
р-н, с. Бичура, ул. Октябрьская, д. 140, оф. 2.

- Содбоева Дулма Мэргэновна, адрес: РБ, г. Улан-Удэ, мкр 110, д. 13, кв. 24, тел. 89243996492, 
исходный земельный участок 03:04:000000:146, Российская Федерация, Республика Бурятия, 
муниципальный район «Джидинский», земли бывшего колхоза «Цагатуйский». Адрес для озна-
комления с проектами межевания: РБ, г. Улан-Удэ, мкр 110, д. 13, кв. 24.

- АМО СП «Шибертуйское», РБ, Бичурский р-н, у. Шибертуй, ул. Елаева, 1, 89247709102, исход-
ный земельный участок 03:03:000000:13, Респ. Бурятия, р-н Бичурский, у. Шибертуй, КХ «Бичур-
ский». Адрес для ознакомления: РБ, Бичурский р-н, у. Шибертуй, ул. Елаева, 1.

Кадастровый инженер, подготовивший проекты межевания, Балдакова Наталья Викторов-
на, квалификационный аттестат № 03-16-299, почтовый адрес: 670047, Республика Бурятия, го-
род Улан-Удэ, ул. Столбовая, д. 62, кв. 51, kadastr-expert@bk.ru, тел. 89834200695. С проектами 
межевания земельных участков можно ознакомиться и представить обоснованные возраже-
ния в тече ние 30 дней со дня опубликования настоящего извещения по указанным адресам. 
При себе иметь паспорт и документ о праве на долю в соответствующем земельном участке.

О ПРОВЕДЕНИИ АУКЦИОНА НА ПРАВО ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРОВ АРЕНДЫ 
РЕСПУБЛИКАНСКОГО ИМУЩЕСТВА

Проводятся торги в форме аукциона на право заключения договоров аренды республикан-
ского имущества по следующим нежилым помещениям, расположенным по адресу: г. Улан-Удэ, 
ул. Каландаришвили, д. 23:

- помещение №17 (2 этаж), общей площадью 10,9 кв.м,
- помещение №19 (2 этаж), общей площадью 11,2 кв.м,
- помещение № 20 (2 этаж), общей площадью 10,8 кв.м,
- помещение №22 (2 этаж,), общей площадью 18,2 кв.м,
- помещения № 32, 33, 37 (2 этаж), общей площадью 42 кв.м,
- помещение № 42 (2 этаж,), общей площадью 16,1 кв.м,
- помещение № 48 (2 этаж), общей площадью 16,4 кв.м,
- помещение № 49 (2 этаж), общей площадью 16 кв.м,
- помещение № 2 (4 этаж), общей площадью 10,2 кв.м, 
- помещение № 18 - 20 (4 этаж), общей площадью 63,5 кв.м, 
- помещение № 22 (4 этаж), общей площадью 16,4 кв.м, 
- помещение № 24 (4 этаж), общей площадью 17,1 кв.м. 
Предоставление вышеуказанного имущества в аренду осуществляется в рамках имуще-

ственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с ч. 
4 ст. 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпри-
нимательства в Российской Федерации». Данные помещения включены в перечень имущества 
для предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства. Начальная цена аук-
циона определена с учетом корректирующего (понижающего) коэффициента – 0,5.

Начальная цена аукциона: от 1 921,00 до 11 962,00 руб./мес. в зависимости от площади поме-
щений.

Целевое использование имущества: для организации деятельности субъектов малого и 
среднего предпринимательства.

Заявитель может подать заявку по адресу электронной площадки АО «Сбербанк-АСТ» офи-
циальный сайт в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.utp.sberbank-
ast.ru с 05.02.2024 г. до 10:00 часов по местному времени 28.02.2024 г.

Дата и время проведения аукциона в электронной форме: по адресу оператора электрон-
ной торговой площадки АО «Сбербанк-АСТ», www.utp.sberbank-ast.ru 04.03.2024 г. в 10:00 часов 
по местному времени.

Памяти ШИРАБДОРЖИЕВА Цыремпила Жигжитовича
 

В возрасте 91 года ушел из жизни ветеран труда, кавалер ордена Трудового Красного 
Знамени, заслуженный работник сельского хозяйства РФ, заслуженный экономист РБ, 
директор совхоза «Удинский», Почетный гражданин Хоринского района Ширабдоржи-
ев Цыремпил Жигжитович.

 Родился Цыремпил Жигжитович 20 мая 1933 года в улусе Маракта Еравнинского района.
Подростком после 7 класса поступил в Алданский горный техникум цветных металлов, где 

был сталинским стипендиатом. После службы в рядах Советской Армии работал освобожден-
ным секретарем комсомольской организации колхоза «Победа». В 1956-1962 годы учился в сов- 
партшколе г. Улан-Удэ, после которой был назначен заведующим отделом агитации и пропа-
ганды Еравнинского РК КПСС. После объединения с Хоринским районом несколько месяцев 
работал в парткоме территориального управления сельского хозяйства.

В 1963 году назначен управляющим отделения «Баянгол» Удинского совхоза, в 1969-м из-
бран секретарем парткома совхоза «Удинский». С 1974 года по декабрь 1994-го возглавлял 
совхоз «Удинский».

За большие трудовые заслуги Цыремпил Жигжитович является кавалером ордена Октябрь-
ской революции и ордена Трудового Красного Знамени, в 1971 году он награжден медалью «За 
трудовую доблесть», в 1987-м  - Почетной грамотой ЦК КПСС, Совета Министров СССР, ВЦСПС 
и ЦК ВЛКСМ,  а в 1994 году получил звание «Заслуженный работник сельского хозяйства РФ», а 
затем - «Заслуженный экономист РБ».

Решением Совета депутатов МО «Хоринский район» 26 ноября 2008 года Ширабдоржиеву 
Цыремпилу Жигжитовичу присвоено звание «Почётный гражданин Хоринского района».

Коллеги и знакомые отмечают, что Цыремпил Жигжитович был деятельным, трудолюбивым, 
ответственным человеком с незаурядными организаторскими способностями. Свой опыт и 
умения применял на практике во благо родной земли.

Глава Республики Бурятия Алексей Цыденов, Председатель Народного Хурала Республики 
Бурятия Владимир Павлов, члены Правительства Республики Бурятия, депутаты Народного 
Хурала Республики Бурятия выражают глубочайшие соболезнования родным, близким, кол-
легам Цыремпила Жигжитовича. Скорбим вместе с вами.

Коллеги ГУ «ЦБУ и АС» выражают соболезнования Ботоевой Аюне Цыремпиловне в связи  
с  кончиной отца

ШИРАБДОРЖИЕВА 
Цыремпила Жигжитовича.

Кадастровым инженером Буханаевой Л.В.(аттестат № 3-16-318, адрес: 670013, г. Улан-Удэ, 
 ул. Медная, пр. 9, д. 19, e-mail: buhanaeva2014@yandex.ru, тел. 89146388651) подготовлен проект 
межевания земельных участков, выделяемых в счет земельных долей в праве общей долевой 
собственности на земельный участок с кадастровым номером 03:04:000000:159, колхоз «Бу-
лыкский» Джидинского района Республики Бурятия. Заказчик Бутаков Максим Александрович 
(РБ, Джидинский район, с. Петропавловка, ул. Солнечная, 5, тел. 89085947478). Ознакомиться 
с проектом межевания земельного участка можно по адресу: 670013, РБ, г. Улан-Удэ, ул. Клю-
чевская, 76а, блок 2, оф. 22, в течение 30 дней со дня публикации. Возражения относительно 
размера и местоположения границ земельного участка могут быть отправлены до истечения 
30 дней со дня опубликования извещения кадастровому инженеру Буханаевой Л.В. по адресу: 
РБ, г. Улан-Удэ, ул. Ключевская, 76а, блок 2, ja/22, а также в орган регистрации прав по адресу: РБ, 
Джидинский район, с. Петропавловка, ул. Кирова, 6.

Кадастровым инженером Эрдынеевой Цырыгмой Бандайевной (ООО «Вертикаль», 670031, 
РБ, г. Улан-Удэ, ул. Бабушкина, 14А, оф. 256, тел. 37-24-88, vertical-uu@yandex. ru) подготовлен 
проект межевания земельных участков, выделяемых в счет земельных долей в праве общей 
долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 03:05:000000:114, КП 
«Исингинское» Еравнинского района Республики Бурятия. Заказчиком кадастровых работ яв-
ляется администрация МО «Еравнинский район», по адресу: Республика Бурятия, Еравнинский 
район, с. Сосново-Озёрск, ул. Первомайская, 113. Настоящим извещаем заинтересованных лиц 
о необходимости ознакомления с проектом межевания земельного участка и обоснованные 
возражения относительно размера и местоположения границ земельного участка по адресу: 
г. Улан-Удэ, ул. Бабушкина, 14А, оф. 256, ООО «Вертикаль», тел. 83012372488 и 671195, РБ, Ервнин-
ский район, с. Сосново-Озёрск, ул. Первомайская, 113, в течение месяца со дня опубликования 
извещения.


